

证券代码：300658

证券简称：延江股份

公告编号：2022-023

# 厦门延江新材料股份有限公司

## 2021 年年度报告摘要

### 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

公司全体董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议。

普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用  不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	延江股份	股票代码	300658
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	黄腾	朱小聘	
办公地址	厦门市翔安区(内厝)工业集中区后堤路666号	厦门市翔安区(内厝)工业集中区后堤路666号	
传真	0592-5229833	0592-5229833	
电话	0592-7268020	0592-7268020	
电子信箱	yanjanxincai@yanjan.com	yanjanxincai@yanjan.com	

#### 2、报告期主要业务或产品简介

##### （一）公司的经营范围和主营业务

公司成立于2000年，主要从事一次性卫生用品面层材料的研发、生产和销售，在20余年的发展历程中，公司一直致力于创新型面层材料的生产与研发，与客户紧密合作，为客户量身定制了各种面料。公司的主要产品为3D打孔无纺布和PE打

孔膜等，主要是用作妇女卫生用品、婴儿纸尿裤等一次性卫生用品的面层材料，其中3D打孔无纺布是应用于高端纸尿裤的面层材料。公司与国内外众多知名品牌企业建立了良好、稳固的合作伙伴关系，是国内极少数进入下游客户高端产品领域的供应商之一，已逐步形成强大的人才、技术和品牌优势。

2021年度，公司继续深耕热风/打孔无纺布及PE膜业务，积极应对海运运费上涨及人民币升值等不利因素影响，公司主营业务保持稳健发展。同时，为扩充公司产品品类，优化产品结构，在保持公司原有产品和业务稳步增长的同时打造新的利润增长点，进一步提升公司实力与竞争力，提升行业地位，报告期内公司启动了向特定对象发行股票项目，募集资金将用于纺粘热风无纺布项目、擦拭无纺布项目的建设。结合擦拭无纺布的市场趋势及潜力，公司已经成立了擦拭事业部，并引进了专业的管理团队，公司将充分发挥在一次性卫生用品方面积累的诸多优势，打造科学的擦拭经营系统，发力擦拭市场，为公司创造新的销售增长点。

## （二）公司主要经营模式

### 1、采购模式

公司设置了采购中心，下设采购部，由其负责维持公司生产经营活动所必需的原辅材料的采购以及供应商的开发和管理。公司建立采购业务岗位责任制，明确规定相关的部门和岗位的职责与权限，确保办理采购业务的不相容岗位相互分离、制约和监督。

公司目前实行以订单为导向的直接采购模式，在保证完成订单生产目标的前提下，遵循合理的储备指标及严格的采购流程，确定采购数量，减少因盲目采购而导致材料的积压闲置。

公司十分重视合格供应方的开发，以持续保证原材料的品质符合要求并紧跟市场新产品、新材料的发展趋势。公司建有供应商名录，通过完整、严格的筛选体系来确定进入名录的供应商，并会在每年都会对供应商进行定期与不定期相结合的质量考核。供应商名录制度保证了原材料的采购质量，有效控制了采购成本。

### 2、生产模式

在生产架构设置方面，公司的生产中心由主管生产的副总经理领导，下辖计划物流部、生产部和设备维护部。其中，计划物流部负责生产计划和材料需求计划的制定、仓储管理和物流安排；生产部负责领料、生产、包装等整个生产过程；设备维护部负责机器设备的日常运行维护保养工作。各部门间分工明确、配合良好，充分保证了产品生产过程的正常运转。

公司的生产主要根据产品的销售计划和订单情况，制定生产计划，组织安排生产。公司对于生产计划的完成情况制定了明确的奖惩制度，以确保各生产车间能严格按照生产计划安排生产，有效避免了超量生产带来的库存商品呆滞情况的发生。公司亦制定了严格的生产质量控制制度，确保各步骤生产工艺流程均按照质量控制程序规范操作。

### 3、销售模式

公司的销售主要以直接销售的形式进行。公司营销中心负责对外开拓市场、展开营销，其下设的国内营销部和国际营销部分别处理国内和国际客户的业务订单。

公司十分重视营销过程中对客户的技术服务支持，通过面谈、信函、电话、传真、邮件等形式为客户全程提供产品技术咨询。营销部设专人负责组织、协调产品的服务工作，与客户进行日常联络，了解分析客户的需求和潜在需求，并作出相应的应对措施。公司每年都会对客户发出满意度调查，并妥善处理客户的投诉，通过持续的改进不断提升公司的品牌形象。

## （三）报告期内主要的业绩驱动因素

### 1、全球供应链体系初步完成，海外业务稳健发展

自2017年下半年以来，公司先后在埃及、美国和印度设立了海外生产基地，分别对应了中东非洲地中海市场、北美市场和印度市场。这些海外生产基地建成后，缩小了公司的运输半径，缩短了物流时间，减少了物流成本。客户的海外公司将相关市场及周边地区的订单转移给公司对应的海外生产基地，使得公司的海外需求得到快速提升，公司全球化战略取得阶段性成功。

得益于公司近年来全球产能布局的战略实施，公司没有因为新冠疫情的影响导致供应链断裂，海外子公司均保持较为正常的生产经营状态。2020年度美国子公司Yanjan USA LLC不仅实现了同比扭亏为盈，而且实现自成立以来的年度最高盈利；埃及子公司亦创下年度业绩新高；印度子公司2020年实现首次年度盈利。2021年度，尽管海外疫情形势严峻，公司各海外子公司继续保持良好的发展势头。

### 2、内部管理持续优化，运营效率提升

近年来，公司一直没有停止对外投资的步伐，已经初步成为一家拥有一定规模的集生产、研发、销售运营为一体的跨国集团。报告期内，公司继续强化内部管理，通过更细化的分解运营指标，控制成本增速，以保证全球化运营效率的提升，使得业绩的增长能有效的转化为公司的利润；另一方面，经过几年来的持续努力，公司海外运营团队已经日趋成熟，外籍管理人员能够有效的按照公司的经营理念及制度方针进行海外子公司的日常运营管理，报告期内有效地克服了新冠疫情对生产管理带来的不利影响，海外各子公司生产经常总体正常，运营效率持续提升。

## （四）行业竞争格局和市场化程度

公司的产品主要用在一次性卫生用品的面层。近年来，国内一次性卫生用品（包括吸收性卫生用品和擦拭巾）市场持续增长。特别是经过30多年的快速发展，我国吸收性卫生用品行业产品种类不断丰富、功能不断完善、普及程度不断提升，已成为与人民生活密切相关的重要行业。

根据生活用纸委员会统计，2020年国内一次性卫生用品（包括吸收性卫生用品和擦拭巾）市场规模继续保持增长。

### （1）女性卫生用品

根据生活用纸委员会的统计，国内女性卫生用品市场规模613.0亿元，比上年增长7.11%。一方面女性初经低龄化和行经时间延长，为卫生巾市场容量扩充进供了空间。同时，人均可支配收入和女性消费者卫生意识提高，使女性卫生用品的消费量略有增长，尤其是经期裤产品的工厂销售量增长率达54.3%。卫生巾增均出厂价比上年提高，进口卫生巾的平均价格有所提高，出口卫生巾的平均价格提高8.43%，产品优化升级，高端化趋势延续。

从市场格局来看,经过多年的发展,女性卫生用品市场已经基本饱和,没有大型企业进入。据生活用纸委员会的统计【2021年度行业统计数据尚未出来,暂用2020年度行业数据】,2020年国内统计在册的女性卫生用品生产企业约684家,比2019年增加69家,总体集中度仍较低。2020年由于新冠疫情的爆发使卫生用品产业供应链受到前所未有的挑战,国内领先品牌和国际品牌凭借供应链优势和及时有效的应对措施克服重重困难,获得稳定发展。部分区域性品牌则由于缺乏应急机制、应对突发紧急事件能力不足等因素,业绩出现下滑。

#### (2) 婴儿纸尿裤

根据生活用纸委员会的统计,2020年婴儿纸尿裤/片整体市场规模为486.0亿元,较上年稍微下降2.6%。市场渗透率由2019年的72.2%上升到77.1%,与欧美、日本等发达国家90%以上的市场渗透率水平相比,中国婴儿纸尿裤市场渗透率仍有较大提升空间。

2020年婴儿纸尿裤的工厂销售量和销售额同比均有增长,出厂价提高;全年婴儿纸尿裤出口量和出口额继续增长,且增长率高于工厂销售量和销售额的增长。另一方面,由于国内0-2岁婴儿人数持续下降,使得国内婴儿纸尿裤市场规模同比微降1.3%,另外新冠疫情对生育计划进而对国内婴儿纸尿裤的消费量和市场规模亦造成一定影响。

#### (3) 成人失禁用品

2020年,成人失禁用品市场规模继续保持两位数的高速增长,市场规模约为115.0亿元,比2019年增长22.5%。其中,成人纸尿裤和护理垫的消费量和市场规模显著增长。在按片计的总消费量中,纸尿裤占71.3%,同比增加1.8个百分点;纸尿裤片占7.3%,同比减少3.5个百分点;护理垫占21.4%,同比增加1.8个百分点。

国内市场对成人失禁用品的认知和消费观念正在发生变化,此类产品正进入发展的上升期。《关于促进老年用品产业发展的指导意见》指出到2025年,老年用品产业总体规模超过5万亿元。对于老人一次性卫生用品如成人纸尿裤等将得到进一步发展。

#### (4) 擦拭巾

2020年国内擦拭巾的市场规模约为224.6亿元,同比增长16.4%。2020年由于新冠疫情,卫生消毒产品需求激增,带动了卫生湿巾和消毒湿巾消费量的大幅增长,特别是出口净额实现了151.9%的高增长。

### 2、行业的周期性、区域性和季节性特点

#### (1) 周期性特征

PE膜和打孔热风无纺布行业的下游客户为直接面对终端消费者需求的卫生用品行业生产商,主要生产妇女卫生巾、儿童纸尿裤等。受宏观经济的周期影响,其发展与国民经济社会发展水平、年人均消费性支出存在相关性。消费导向与国民人均收入相关联,所以行业总体上与宏观经济周期保持同步。但另一方面,经由成熟市场以及我国市场发展的历史经验来看,一旦消费水平达到,消费者对相关产品的消费粘性较高,且对产品品质需求表现出一定的刚性,波动幅度与一般商品相比较来看,受经济周期影响较小。

#### (2) 区域性特征

PE膜和打孔热风无纺布由于自身的体积大、重量轻,长距离运输将导致商品单价过高,因此面层材料的销售会受到运输条件和运输距离的制约。但是随着产业集群作为一种新的生产组织形式以及全新的区域发展模式出现,产业集群成为了众多区域实现经济发展的重要手段,另外随着物流行业的高速发展,区域性限制将逐渐减弱。不过,如果要实现跨洲供应,从目前的情况来看,仍需要设置区域性生产配套。

#### (3) 季节性特征

PE膜和打孔热风无纺布本身不受季节性影响,但由于夏季天气炎热,大部分家庭会减少婴儿纸尿裤的使用量,以防婴儿臀部皮肤过热发生皮疹等现象。这就会间接影响了上游供应商的产销量,春秋冬则是消费者购买的旺季,但随着卫生用品越来越向轻薄性、功能性和时尚性发展,产品应用领域不断扩大,产品消费群规模不断增加,无纺布产品的需求在稳步上升,生产和销售季节性特征正在逐渐淡化。

### 3、行业发展趋势

(1) 一次性卫生用品包括女性卫生用品及婴儿纸尿裤等继续向高端方向发展,满足消费者个性化、高品质、健康生活需求的创新产品不断涌现。

(2) 一次性卫生用品销售渠道多元化、碎片化,新零售发展如火如荼。卫生用品零售业的主要渠道及消费人群都发生了巨大的变化,销售渠道更加多元化、碎片化,80后、90后已成为主要的消费人群,他们追求高品质、个性化,拥有一定的消费能力,更注重产品体验。

(3) “中国质造”与渠道裂变助推国产品牌崛起。一方面,我国居民可支配收入持续稳定增长为消费升级提供基础;另一方面,渠道裂变为国产品牌迅速崛起提供重要机遇。

(4) 消毒湿巾、婴儿擦拭巾等需求将较快增长。新冠疫情爆发以来,全球擦拭巾市场规模迅速增长。后疫情时代,人们将更加关注卫生习惯,并将促使消费者在更多的场合(如餐饮、酒店)购买使用一次性卫生用品,进一步提高擦拭巾的需求。

目前国家已开放三胎政策,尽管该政策对婴儿出生率的影响尚待观察,但成人纸尿裤和擦拭巾等其它一次性卫生产品的市场成长性较为明确,总体来看,未来行业仍将保持增长。

### 3、主要会计数据和财务指标

#### (1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

单位：元

	2021 年末	2020 年末		本年末比上年末增减	2019 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
总资产	2,153,157,807.64	1,973,354,374.96	1,973,354,374.96	9.11%	1,529,356,989.92	1,529,356,989.92
归属于上市公司股东的净资产	1,010,017,457.10	1,093,590,612.70	1,093,590,612.70	-7.64%	840,521,208.91	840,521,208.91
	2021 年	2020 年		本年比上年增减	2019 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入	1,249,100,593.46	1,585,910,182.99	1,585,910,182.99	-21.24%	1,038,112,515.42	1,038,112,515.42
归属于上市公司股东的净利润	16,842,500.96	299,505,974.40	299,505,974.40	-94.38%	82,310,742.42	82,310,742.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-8,002,572.58	262,071,041.56	262,071,041.56	-103.05%	62,626,913.56	62,626,913.56
经营活动产生的现金流量净额	53,421,994.79	331,536,650.49	331,536,650.49	-83.89%	74,223,087.07	74,223,087.07
基本每股收益（元/股）	0.07	1.99	1.33	-94.74%	0.54	0.36
稀释每股收益（元/股）	0.07	1.97	1.32	-94.70%	0.54	0.36
加权平均净资产收益率	1.60%	31.24%	31.24%	-29.64%	10.25%	10.25%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

公司根据 2021 年财政部关于企业会计准则的实施调整，针对发生在商品控制权转移给客户之前，且为履行销售合同而发生的运输成本，本集团及本公司将其自销售费用全部重分类至营业成本，公司对 2019 年度和 2020 年度进行追溯调整。该变更不影响上述主要会计数据项目。具体内容详见第十节财务报告“之附注五、40 重要会计政策和会计估计变更”。

#### (2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	296,583,656.56	268,322,213.06	311,877,825.57	372,316,898.27
归属于上市公司股东的净利润	6,212,367.40	-2,137,573.72	3,488,189.29	9,279,517.99
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,197,178.69	-7,221,297.40	854,116.73	-3,832,570.60
经营活动产生的现金流量净额	41,257,404.74	35,324,322.79	5,811,834.35	-28,971,567.09

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是  否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	12,449	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	13,004	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份状态	数量	
谢继华	境内自然人	25.93%	59,019,075	45,389,305	质押	25,000,000	
谢继权	境内自然人	13.29%	30,259,500	22,694,625			
谢影秋	境内自然人	6.65%	15,129,750	11,347,312			
谢淑冬	境内自然人	6.65%	15,129,750	11,347,312			
林彬彬	境内自然人	5.99%	13,629,750				
谢道平	境内自然人	5.99%	13,629,750				
上海延钗企业管理咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.00%	4,556,250				
上海璩延企业管理咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.33%	3,037,500				
徐雪玲	境内自然人	1.32%	3,000,000				
#融通富国（深圳）基金管理有限公司—融通富国成长 8 号私募证券投资基金	其他	0.66%	1,500,000				
上述股东关联关系或一致行动的说明	谢继华、谢继权、谢影秋、谢淑冬、谢道平和林彬彬为实际控制人及一致行动人。						

公司是否具有表决权差异安排

适用  不适用

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

□ 适用 √ 不适用

三、重要事项

2021年以来，全球经济在疫情的反复冲击下艰难复苏。疫情引发的全球供应链不畅、发达国家劳动力供给短缺等因素使全球通胀高企，推动主要央行货币政策转向，新兴经济体加息潮蔓延，金融市场风险加大。我国经济发展面临需求收缩、供给冲击、预期转弱三重压力，局部疫情时有发生，消费和投资恢复迟缓，稳出口难度增大，能源原材料供应仍然偏紧，输入性通胀压力加大，企业的整体运营环境面临很大挑战。

在此大环境下，公司所处的卫生用品行业竞争持续激烈，成本上涨，企业经营压力普遍加剧。基于此，一方面，公司管理层认真贯彻执行董事会年初制订的目标，进一步落实公司的全球化战略规划，优化海外子公司运营管理。同时，继续加强各个部门成本管控，加大国内中小客户的开发，推进募投项目的投产进度，并着眼于公司长远发展，启动了再融资工作。

2021年度公司在董事会的领导和全体员工的共同努力下，克服了重重压力，保障了传统主营业务的稳健发展。报告期内，公司实现营业收入1,249,100,593.46元，比上年同期下降21.24%，剔除2020年度熔喷无纺布业务收入影响，公司传统主业打孔热风无纺布及PE膜继续保持增长，打孔热风无纺布业务实现营业收入656,181,204.81元，比上年同期增长11.37%，其中，热风无纺布实现营业收入243,799,797.64元，同比增长41.41%；PE膜业务实现营业收入509,515,901.33元，比上年同期略增长2.47%；实现归属于上市公司股东的净利润16,842,500.96元，比上年同期下降94.38%。本年度公司业绩大幅下降，主要是上年度由于疫情原因，熔喷无纺布因阶段性市场需求远大于供给，市场价格较高，为公司贡献了较多的净利润，而随着国内疫情缓解，熔喷布价格回调，其对本期净利润的贡献与上年相比大幅缩减。此外，由于公司所处的一次性卫生用品行业竞争持续激烈，原材料成本上涨，国内婴幼儿出生水平继续下降，行业内企业经营压力普遍加剧；另一方面，公司海外业务占比较大，2021年度海运费的大幅上涨，人民币持续升值等因素影响，都使得公司面临较大成本压力，净利润水平下降。

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为53,421,994.79元，比上年同期下降83.89%。2021年度经营活动产生的现金流量净额同比下降主要原因为本年度熔喷无纺布销售额大幅减少，熔喷无纺布相关业务在本报告期已不构成主要影响因素。

(一) 传统主营业务保持稳健发展，新产品业务拓展进度加快

报告期内，公司各类产品的基本情况如下：

1、打孔热风无纺布

公司的打孔热风无纺布产品主要应用于婴幼儿纸尿裤的面层。经过多年的积累与沉淀，公司在业界享有良好的声誉，业务涵盖了国内外主流卫生巾纸尿裤生产厂家。与众多一线品牌的合作，已由初期的一般性供货，逐渐深化为供求双方的战略合作。

自研发成功打孔热风无纺布并将其商业化以来，公司一直与客户在生产、工艺、研发方面保持紧密联系。尤其在研发方面，公司基于自身在面层材料行业的丰富经验及前瞻性，并紧跟客户的市场战略，为客户提供更加专业化、客制化的服务，与大客户合作的深度及广度得到了不断拓展。

近年来热风无纺布产能逐渐过剩，市场竞争更加严峻。企业要想更好的生存发展，提供的产品除了质量外，在产品性能上必须有其独特性与实用性。在此背景下，作为公司主打产品之一的打孔热风无纺布因其更好的渗透性与干爽性，逐步被市场上更多的客户认可，自问世以来销售额一直保持较快增长。近年来，面对市场越来越多的挑战，管理层进行了认真的市场调研分析，并与客户一起制订优化方案，加大研发投入，不断改进升级产品性能，更好地满足客户的需求，协助客户在激烈竞争的纸尿裤市场取得更多消费者的认同。经过不断的努力，使用公司打孔热风无纺布产品的纸尿裤得到了越来越多终端客户的认可，尤其在国内、日本等地区反应良好。2021年打孔热风无纺布销售同比增长11.37%，其中，热风无纺布同比增长41.41%，这在当前市场环境下是极其不容易的。

从目前发展的趋势来看，原本主要使用纺粘无纺布作为纸尿裤面层材料的海外市场，热风无纺布作为替代品的态势正在形成当中，未来热风无纺布的全球需求量将会有很大的上升潜力。而公司先进的打孔热风生产工艺，全球化的供应链布局，

已经为迎接此变化做好了准备。

## 2、PE膜

公司生产的PE打孔膜产品，主要供应给下游厂商生产卫生巾。通过多年来对公司整体的运营能力、研发能力、质量管理体系的认证，公司已经成为国内外主要知名卫生巾制造商的重要供应商之一，未来将继续深化与下游客户之间的合作关系，推动公司PE打孔膜产品进一步深入全球市场。

2019年由于海外市场尤其是北美市场需求的释放，PE打孔膜销售增速明显加快，2020年及2021年尽管受新冠疫情等因素影响，公司PE打孔膜业务总体保持稳健。

从目前以及未来的一段时间来看，PE打孔膜都是公司海外生产基地重要的产品组成部分，也是这些地区初始投产时的主打产品。公司将以PE打孔膜作为立足海外市场的业务切入点，打造公司海外市场的平台，为其他产品进入海外市场建立坚实的基础。

## 3、擦拭无纺布等健康防护新产品

擦拭无纺布作为公司未来业务新的增长点，在本报告期内也有了很大的进展。公司专门成立了擦拭事业部，组织专门的销售、研发团队，全面加速开展擦拭无纺布产品的产品研发、新品送样推广以及改进工作，力争打好基础，为2022年擦拭无纺布的正式商业化做好一切必要准备工作。公司计划依托目前已初步建成的全球供应链体系，以及掌握的关键材料的生产工艺，结合再融资等计划，加快纺粘热风无纺布、擦拭巾等新产品的开发、生产，尽力打造出新的利润增长点。

### (二) 公司全球供应体系继续发力，海外业务实现持续增长

经过近年来的努力，公司海外子公司的运营逐渐步入正轨。全球化供应体系的建设为公司发展带来了更多新的机遇，公司海外生产布局成效正日益显现。

2019年度，得益于PE打孔膜逐步替换客户原有的海外供应商，以及打孔无纺布产品海外受众增加，公司海外销售额比2018年同期增长了25,088.56万元，占到公司总体销售额增长的比重为92.29%。

2020年公司海外子公司继续发力，美国子公司Yanjan USA LLC不仅实现了同比扭亏为盈，而且实现自成立以来的年度最高盈利；埃及子公司亦创下年度业绩新高；印度子公司也实现首次年度盈利。

2021年度，公司重要的海外子公司总体保持稳健运营，具体情况如下：

#### 1、埃及延江

公司于2017年3月在埃及成立了子公司Egypt Yanjan New Material Co., Ltd，并于同年的第三季度顺利投产。埃及延江作为公司第一个海外独立运营的子公司，不仅肩负着拓展海外业务的重要战略任务，还要为公司全球化布局的推动起到引领和示范的作用。自成立以来，通过当地经营团队的努力以及母公司给予的大力支持，埃及延江迅速成长，目前已经逐步成为公司拓展欧洲、中东以及非洲市场的重要供应点，其产品质量以及运营管理得到了客户的高度肯定；另一方面，埃及延江也因其守法经营、解决就业等方面的表现，获得了当地政府的充分认可与支持。

在2018年已经顺利实现财务收益及现金流可持续运转的基础上，埃及延江开始进入扩充产能，提升业绩的新阶段；2019年度埃及延江实现营业收入67,782,134.87元，净利润15,674,550.18元；2020年度，埃及延江实现营业收入93,291,904.61元，净利润20,336,280.23元，与去年同期相比分别增长了37.63%及29.74%。埃及延江已成为集团重要的业绩增长点。2021年度，埃及延江实现营业收入102,552,228.87元，净利润19,160,276.40元。

#### 2、美国延江

在美国设立子公司是公司2018年的重点战略项目，主要目的是打开原本空白的北美市场。美国延江从注册到产品正式投产仅用了7个月左右的时间，公司管理团队的执行力得到了充分体现，也获得了客户的高度肯定。从2019年一季度末开始，随着客户北美供应商切换完成，加上经过半年多的磨合，生产成本管控效率提升，美国延江的经营开始步入正轨，在2019年二季度末已实现单月盈利。2019年度，虽然美国延江总体尚处于亏损状态，但亏损额比2018年减少了63.29%，使得公司管理层对北美市场未来发展充满了信心。2020年度美国延江同比扭亏为盈，实现营业收入202,795,848.97元，净利润11,795,760.28元；2021年度美国延江实现营业收入206,989,136.85元，净利润8,514,461.45元。

#### 3、印度延江

印度的人口规模即将超过中国，且近年来保持较快的经济增长速度，但卫生巾纸尿裤渗透率还较低，这些因素使得印度市场被视为继中国后一次性卫生用品的下一片蓝海。为此，公司于2018年4月注册成立了印度延江，着手布局这一战略新兴市场，并于2019年三季度实现第一条生产线投产。2019年度印度延江亏损481.27万元；2020年，尽管受新冠疫情影响，印度延江开工时间比年初计划晚，但在二季度开始生产逐步正常化，产能利用率不断提高，并于二季度末全部生产线实现投产。2020年度印度延江实现营业收入80,122,926.54元，净利润7,082,853.65元；2021年度印度延江实现营业收入92,925,305.29元，净利润4,133,420.45元。

#### 4、新加坡子公司

2020年上半年，新加坡子公司“新加坡控股”及“延江国际”完成注册登记。公司将建立以新加坡控股为境外控股主体的境外股权架构，由新加坡控股为公司海外子公司的设立和运营提供资金支持 and 统一的财务管理，优化全球化产业链的管理流程，提高管理运营效率，同时进一步强化对子公司尤其是海外子公司的精细化管控，推进公司以“致力成为全球创新型卫生用品面层材料领导者”为宗旨的发展战略的执行。

报告期内，“新加坡控股”及“延江国际”已逐步启动运营。

### (三) 募投项目产能进一步发挥，效益逐步提升

经中国证券监督管理委员会证监许可[2017]619号文核准，公司于2017年6月2日在深圳证券交易所挂牌上市，首次公开发行人民币普通股股票2,500万股。通过发行上市，公司获得募集资金净额为43,403.13万元，该募集资金将用于公司“年产22,000吨打孔无纺布”项目。一方面，该项目可以满足客户对于打孔无纺布的巨大需求，突破现有产能限制所导致的局限性；另一方面，通过募投项目筹集的技术研发中心，作为公司各类产品的科研成果转化与产业化应用的技术开发平台，对于公司未来立足市场需求，强化产研结合，大力推动新材料、新技术科研成果的工程转化和市场化应用具有重要的战略意义，这将

进一步巩固公司在国内一次性卫生用品面层材料领域的市场领先地位。

截至报告期末募投项目已经完成投资进度93.74%，报告期内，募投项目产生效益4,119.18万元。

#### **（四）研发创新持续推进，产品服务能力不断提升**

为了更好地满足客户需求，增强公司竞争力，公司持续跟踪行业技术发展前沿，通过自主研发等形式，努力提升公司产品的使用效果，并取得了一定成果，公司产品服务能力不断提升，客户满意度水平较高。

在PE打孔膜领域，公司开发了棉柔触感3D立体打孔膜及其一步成型工艺等项目，使得小孔真空打孔生产和大孔机械打孔生产实现快速同步生产，较二次打孔节省了收卷设备和放卷设备及运输环节，同时起到节省能耗，降低成本，提高生产效率，防止材料二次污染的作用。

在打孔无纺布领域，公司开发了3D plus压花打孔复合系列无纺布产品及其工艺优化设计，创新性的通过两层无纺布的粘结，防止凸起部分被挤压，有效地形成气流通道，防止通道堵塞，压塌，提供气流的内外循环，减少湿闷感；并且第一层开孔无纺布凸起部分的内部连续空间与第二层开孔无纺布之间形成有气流通道，令无纺布在保持凸起的立体结构的同时，为无纺布的渗透提供一个渗透通道，进而加快液体，排泄物软便的渗透，减少残留。

无论是PE打孔膜，还是打孔无纺布，公司均能根据客户需求，为客户提供定制专属产品。同时，根据公司对行业的了解，结合以往服务客户的经验，为客户未来产品的研发提供专业意见，不仅增加了客户产品种类的多样性和功能差异性，更进一步增强了公司与客户间的合作粘性。

截止2021年12月31日公司共拥有22项发明专利，58项实用新型专利，39项外观专利；其中，2021年公司新增2项发明专利、8项实用新型专利和14项外观专利。

2022年，公司将继续推进纺粘热风无纺布、擦拭无纺布、纯棉水刺无纺布的开发、生产，丰富公司下游产品线，将公司下游产品从卫生巾、纸尿裤面层材料，逐步拓展到生活擦拭、婴幼儿擦拭及医用擦拭等其它护理产品领域。

#### **（五）人力资源管理体系建设持续完善，核心团队继续优化**

人力资源的开发和管理是公司发展战略的重要组成部分之一。公司的研发团队是保持公司技术创新能力的核心资源。报告期内，公司继续加大人才引进力度，根据公司业务发展规划，引进擦拭业务专业人才，提高公司核心团队的活力和创新力，增强公司核心竞争力，保障公司长期稳定的发展。

#### **（六）精细化管控进一步强化，集团化运营管理水平持续提高**

目前公司已经在美国、印度、埃及、新加坡等国家设立了子公司，随着公司国际化战略的推进，海外运营实体在集团中所占的比重不断加大，而不同国家和地区在文化、法律、财税制度等方面的巨大差异，对公司的集团管控提出了新的课题和挑战。报告期内，公司继续坚持以“致力成为全球创新型卫生用品面层材料领导者”这一宗旨为导向，遵循现代化企业管理理念，优化集团总部和各子公司职能定位，充分调动各子公司的积极性，进一步优化管理流程，提高管理运营效率。同时继续强化对子公司尤其是海外子公司的精细化管控，着重于子公司的财务管控及风险控制，通过全面预算管理、重大事项报告及监督等机制，持续提升集团整体的运营管理水平。得益于较好的集团化管控机制，报告期内公司各子公司特别是海外子公司基本保持平稳运营，有效应对了新冠疫情等不利因素影响，并取得了较好的经营业绩。

厦门延江新材料股份有限公司

法定代表人：谢继华

2022年4月25日